তথ্য সূত্র :

- ১। 'গীতাঞ্জলি', বিশ্বভারতী, পুনর্মুদ্রণ জ্যৈষ্ঠ ১৪১৭, পৃ. ১৩১
- ২। 'উন্মত্তি অভিধান', ড. দিলীপকুমার মিত্র, পরিবর্ধিত ও পরিমার্জিত সংস্করণ, পারুল প্রকাশনী, ২০০৯, পৃ. ৭৫
- ৩। 'বাংলা উপন্যাসে আদিবাসী সমাজ', সুবোধ দেবসেন, পুস্তক বিপণি, জানুয়ারি ২০১০ মাঘ ১৪১৬, পৃ. ১০
- ৪। ওই, পৃ. ১১
- ৫। 'বিভূতিভূষণ বন্দ্যোপাধ্যায়', সুনীলকুমার চট্টোপাধ্যায়, সাহিত্য অকাদেমি, ১ম প্রকাশ ১৯৮৩, ৩য় মুদ্রণ ২০১০, পৃ. ৬
- ৬। 'স্মৃতিরেকা', বিভূতিভূষণ রচনাবলী, জন্মশতবার্ষিকী সংস্করণ, ৪র্থ খণ্ড, মিত্র ও ঘোষ পাবলিশার্স প্রাইভেট লিমিটেড, কলকাতা, প্রথম প্রকাশ ১৪০০ বঙ্গাব্দ, পৃ.